

33390080000000000000.185 - Outros benefícios assistenciais	R\$ 1.000,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	
07.001 - Secretaria Municipal de Saúde	
2028 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde	
33390910000000000000.348 - Sentenças judiciais	R\$ 3.000,00
2032 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica	
33390350000000000000.811 - Serviços de consultoria	R\$ 7.000,00
09 - SEC.MUN.DO TRAB., DA HAB. E DA ASS. SOC.	
09.001 - Sec. Mun. Trab., da Hab. e da Ass. Soc.	
2005 - Manutenção das Atividades do Setor de Cadastro Único e do Programa Bolsa Família	
33390300000000000000.584 - Material de consumo	R\$ 50,00
Total.....	R\$ 32.250,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 30 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025.

ARLEU VALADAR MACHADO

Prefeito

Registre-se e Publique-se

Publicado por:
 Elizabete Bombardelli
Código Identificador:77CDB035

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ**

**GABINETE DO PREFEITO
 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2025

Protocolo Administrativo nº 1267/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, DIVIDIDOS EM LOTES, ABRANGENDO GESTÃO, SUPORTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI) E CIBERSEGURANÇA PARA A INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE CONTÍNUO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES (SEI), E ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD), CONFORME DESCRIÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS I, II, III E IV, QUE SÃO PARTES INTEGRANTES DA LICITAÇÃO.

Em ata datada de 30/12/2025, a Equipe de Contratação Nomeada pela Portaria nº 12.134/2025 procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 055/2025, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante.

Diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedora a licitante a seguir, nos itens e valores conforme segue:

POSTERO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP CNPJ Nº 29.790.940/0001-03					
LOTE 1: SERVIÇOS DE GESTÃO E SUPORTE DE TI, CIBERSEGURANÇA, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE CONTÍNUO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES (SEI)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.	Serviços Continuados de Gestão e Suporte de TI e Cibersegurança	Mês	12	14.000,00	168.000,00
2.	Serviço de Implantação do Sistema Eletrônico de Informações (SEI)	Único	1	46.800,00	46.800,00
2.1	Suporte Contínuo ao Sistema Eletrônico de Informações (SEI)	Mês	12	1.790,00	21.480,00
2.2	Serviços Complementares e de Customização para o SEI	Hora	100	150,00	15.000,00
2.3	Atendimento Técnico Presencial para o SEI	Diária	25	520,00	13.000,00
VALOR GLOBAL LOTE 01 R\$264.280,00					

ALINMS DESENVOLVIMENTO, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM TECNOLOGIAS LTDA ME CNPJ Nº 48.261.801/0001-37						
LOTE 2: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD)						
1.	Serviço de Adequação à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)	Mês	24	8.819,01	5.045,04	121.080,96
2.	Atividades Recorrentes de Manutenção da Adequação à LGPD	Mês	12	6.099,18	3.531,53	42.378,36
TOTAL GLOBAL DO LOTE 2 R\$163.459,32						

Em conformidade com o Edital empresa vencedora do respectivo lote deverá iniciar os serviços em até 10(dez) dias. O pagamento será efetuado até 10º (décimo) dia do mês subsequente, mediante a apresentação da nota fiscal, visada pela fiscalização do contrato, acompanhada do relatório de atividades realizadas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, 05 DE JANEIRO DE 2026.

JOSÉ CARLOS BREDA

Prefeito

Publicado por:
 Letícia Frizon
Código Identificador:D4A4541C

GABINETE DO PREFEITO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2025

Protocolo Administrativo nº 1205/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS E CÂMARAS DE AR PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL QUE SERÃO ADQUIRIDOS QUANDO DELES O MUNICÍPIO TIVER NECESSIDADE

Em ata datada de 23/12/2025, a Equipe de Contratação Nomeada pela Portaria nº 12.134/2025, procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 054/2025, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante.

Diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o Edital, respeitados os prazos legais de recursos e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedoras as licitantes a seguir, nos itens e valores conforme segue:

ZEUS COMERCIAL LTDA CNPJ Nº 34.840.358/0001-44						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO FABRICANTE	Valor R\$	
					UNIT.	TOTAL
01	UN	100	PNEU NOVO 185/70R14, MÍNIMO 88H	XBRI	228,00	22.800,00
03	UN	30	PNEU NOVO 195/55R15, MÍNIMO 85H	XBRI	212,00	6.360,00
05	UN	60	PNEU NOVO 205/60R15, A/T, MÍNIMO 91H	XBRI	368,00	22.080,00
08	UN	50	PNEU NOVO 215/65R16, A/T, MÍNIMO 102H	LINGLONG	500,00	25.000,00
12	UN	12	PNEU NOVO 235/75R17,5, LISO PARA USO SEM CÂMARA, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 132/130, ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO L, PROFUNDIDADE DE SULCO MÍNIMA 14 MM	XBRI	668,00	8.016,00
16	UN	30	PNEU NOVO 295/80R 22,5, PARA EIXOS DIRECIONAIS PARA USO SEM CÂMARA, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, DE TRAÇÃO MODERADA E DE REBOQUE EM RODOVIAS MISTAS DE ASFALTO E TERRA. CONSTRUÇÃO COM 4 CINTAS EXTRA-RESISTENTES. BANDA DE RODAGEM COM 3 SULCOS CIRCUNFERENCIAIS. PROFUNDIDADE DOS SULCOS DE NO MÍNIMO 17,5 MM.	XBRI	1.550,00	46.500,00
21	UN	10	PNEU NOVO 14.9-24, R1, COM NO MÍNIMO 06 LONAS	MEGAMAXX	1.425,00	14.250,00
23	UN	12	PNEU NOVO 20.5-25, E3-L3 20PR, COM NO MÍNIMO 20 LONAS, DESENHO TRAÇÃO	SUPER HORIZON	3.980,00	47.760,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$						192.766,00

GAMA PNEUS LTDA CNPJ Nº 55.623.647/0001-61						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO FABRICANTE	Valor R\$	
					UNIT.	TOTAL
02	UN	60	PNEU NOVO 185/70R14, A/T, MÍNIMO 88T	ANTARES	398,00	23.880,00
09	UN	100	PNEU NOVO 225/75R16C, MÍNIMO 118R, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCOS 10,5MM	GALLANT	380,00	38.000,00
10	UN	20	PNEU NOVO 215/75R17,5, LISO PARA USO SEM CÂMARA, MÍNIMO DE 12 LONAS, INDICADO PARA EIXOS DIRECIONAIS E LIVRES OPCIONALMENTE EM EIXOS DE TRAÇÃO MODERADA COM RODAGEM COM TRÊS RAIAS DUPLAS, COMPOSTO RESISTENTE E CARCAÇA E CINTAS DE AÇO. PROFUNDIDADE DOS SULCOS DE NO MÍNIMO 13 MM	TRIANGLE	540,00	10.800,00
14	UN	30	PNEU NOVO 225/60R18, A/T, COM NO MÍNIMO 8 LONAS, MÍNIMO 101/98R	SUNSET	540,00	16.200,00
26	UN	10	CÂMARA DE AR 12-16,5	MAGGION	83,60	836,00
28	UN	20	CÂMARA DE AR 19.5L24, COM VÁLVULA LATERAL CURTA	RS	260,00	5.200,00
30	UN	20	CÂMARA DE AR 14.00-24, COM VÁLVULA CENTRAL	MAGGION	186,20	3.724,00
31	UN	10	CÂMARA DE AR 20.5-25	RS	452,00	4.520,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$103.160,00						

COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSORIOS LTDA CNPJ Nº 88.197.330/0001-60						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO FABRICANTE	Valor R\$	
					UNIT.	TOTAL
17	UN	80	PNEU NOVO 295/80R 22,5, PARA USO EM EIXOS DE TRAÇÃO DE VEÍCULOS QUE TRAFEGAM EM PERCURSOS MISTOS (ASFALTO E TERRA), PARA USO SEM CÂMARA, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, SULCOS LARGOS E EXTRA-PROFUNDOS. BANDA DE RODAGEM ESPECIALMENTE PROJETADA PARA USO MISTO. ESTRUTURA DA CARCAÇA REFORÇADA. PROFUNDIDADE DOS SULCOS DE NO MÍNIMO 25 MM.	GOODYEAR	2.840,00	227.200,00
29	UN	20	CÂMARA DE AR 14.00-24, COM VÁLVULA LATERAL	QBOM	177,00	3.540,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$227.200,00						

MODELO PNEUS LTDA CNPJ Nº 94.510.682/0001-26						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO FABRICANTE	Valor R\$	
					UNIT.	TOTAL
11	UN	40	PNEU NOVO 215/75R17,5, MISTO PARA USO SEM CÂMARA, MÍNIMO DE 12 LONAS, INDICADO PARA EQUIPAR EIXOS DIRECIONAIS E LIVRES EM VEÍCULOS QUE TRAFEGAM EM PERCURSOS MISTOS DE ASFALTO E TERRA. SULCOS COM PAREDES EM ZIG-ZAG PARA MELHOR ADERÊNCIA EM QUALQUER SUPERFÍCIE. PROFUNDIDADE DOS SULCOS DE NO MÍNIMO 13,5 MM	WESTLAKE	575,00	23.000,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$23.000,00						

MM PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA CNPJ Nº 54.887.860/0001-18						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO FABRICANTE	Valor R\$	
					UNIT.	TOTAL
04	UN	50	PNEU NOVO 195/65R15, MÍNIMO 91H	LANVIGATOR	240,00	12.000,00
06	UN	30	PNEU NOVO 205/55R16, MÍNIMO 91V	MILEVER	233,00	6.990,00
07	UN	50	PNEU NOVO 205/60R16, MÍNIMO 92V	XBRI	248,00	12.400,00
13	UN	30	PNEU NOVO 235/75R17,5, MISTO PARA USO SEM CÂMARA, COM NO MÍNIMO 14 LONAS, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 132/130, ÍNDICE DE	WESTLAKE	632,00	18.960,00

			VELOCIDADE MÍNIMO L			
15	UN	30	PNEU NOVO 225/60R18, MÍNIMO 104H	COMPASAL	524,00	15.720,00
20	UN	30	PNEU NOVO 14.00-24, E3-L3 28PR, COM NO MÍNIMO 28 LONAS, DESENHO TRAÇÃO	TOTAL TRUST	2.800,00	84.000,00
27	UN	20	CÂMARA DE AR 12.5/80-18	MAGNUN	94,00	1.880,00
32	UN	10	CÂMARA DE AR 18.4-34	MAGNUN	330,00	3.300,00
33	UN	10	CÂMARA DE AR 14.9-24	MAGNUN	169,00	1.690,00
34	UN	10	CÂMARA DE AR 23.1-26	MAGNUN	408,99	4.089,90
VALOR TOTAL DE ATÉ RS161.029,90						

IMPORTIRE IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA CNPJ Nº 24.693.328/0001-80						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO FABRICANTE	Valor R\$	
					UNIT.	TOTAL
18	UN	10	PNEU NOVO 12.5/80-18, R4, COM NO MÍNIMO 12 LONAS	ATF	988,00	9.880,00
19	UN	12	PNEU NOVO 19.5L24, COM NO MÍNIMO 12 LONAS	ATF	2.200,00	26.400,00
22	UN	24	PNEU NOVO 17.5-25, L2-G2 16PR, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, DESENHO TRAÇÃO	RED LION	2.180,00	52.320,00
24	UN	06	PNEU NOVO 23.1-26, COM NO MÍNIMO 14 LONAS	ATF	3.910,00	23.460,00
25	UN	10	PNEU NOVO 18.4-34, R1, COM NO MÍNIMO 10 LONAS	ATF	2.783,00	27.830,00
VALOR TOTAL DE ATÉ RS139.890,00						

Em conformidade com o Edital os materiais deverão ser entregues de acordo com as necessidades do Município, mediante emissão de empenho, sendo que o registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, podendo ser renovado.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 05 de janeiro de 2026

JOSÉ CARLOS BREDAPrefeito

Publicado por:Letícia FrizonCódigo Identificador:CAC72109

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

PROCURADORIA JURÍDICA
REVOGA A PORTARIA Nº 1.629/25, E DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.706, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

“REVOGA A PORTARIA Nº 1.629/25, E DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO”

JULIANA DIAS FAGUNDES CARVALHO, Prefeita Municipal de Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e no Art. 117 da Lei nº 14.133/21, de acordo com o Decreto nº 9.533/23 e Memorando 1Doc nº 28.294/25 da Secretaria de Educação, **REVOGA** a Portaria nº 1.629/25, e **DESIGNA** servidores para exercerem a função de **FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, a partir de 29 de dezembro de 2025**. De acordo com a Lei Municipal nº 4.597/17 e suas alterações, os servidores titulares e responsáveis pela fiscalização dos contratos de prestação de serviços, compras e fornecimento decorrentes de processo licitatório, perceberão gratificação no valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais) mensais.

CONTRATOS	NOME DA EMPRESA	FISCAL DO CONTRATO	SUPLENTE
032/21	STATUS SERV. LIMPEZA LTDA	MAURÍCIO CZAPLICKI DE CAMPOS	BRUNA NARJARA SANTOS
003/21	ESCOLA CORAÇÃO GAUCHO LTDA.	ANDREZA ROCHA	ADRIANA CHARLIZE GHIORZI
041/21	STATUS SERV. LIMPEZA LTDA	BRUNA NARJARA SANTOS	MARCIA FLORENCE DE SOUZA
078/21	MJ EMPREENDIMENTOS E SERV. LTDA	BRUNA NARJARA SANTOS	MARCIA FLORENCE DE SOUZA
121/21	ER TRANSPORTE E TURISMO LTDA	DEIVIDI SILVA PEREIRA	LEONEL SANTANA ALVES
124/21	GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COM. E SERVIÇOS	ANDREZA ROCHA	AUGUSTO SANTOS SALLES
129/21	BIOGENESE ARBORIZAÇÃO	ÍCARO ARAUJO PIZZIO	RICARDO DE FREITAS MARQUES
030/22	EDUARDA DA SILVA MACHADO	RICARDO DE FREITAS MARQUES	ÍCARO ARAUJO PIZZIO
031/22	GUSTAVO DA SILVA MACHADO	RICARDO DE FREITAS MARQUES	ÍCARO ARAUJO PIZZIO
032/22	ANA PAULA DA SILVA MACHADO	RICARDO DE FREITAS MARQUES	ÍCARO ARAUJO PIZZIO
079/22	OTR TRANSPORTE LTDA	DEIVIDI SILVA PEREIRA	LEONEL SANTANA ALVES
069/22	ER TRANSPORTE E TURISMO LTDA	DEIVIDI SILVA PEREIRA	LEONEL SANTANA ALVES
102/22	ISAIR JOSÉ CASARIL	RICARDO DE FREITAS MARQUES	ÍCARO ARAUJO PIZZIO
134/22	COLAÇO TRANSP E TURISMO	DEIVIDI SILVA PEREIRA	LEONEL SANTANA ALVES
169/22	SSZ ADM. IMÓVEIS PARTICIPAÇÕES	RICARDO DE FREITAS MARQUES	ÍCARO ARAUJO PIZZIO
005/2023	TOP SUL EIRELI	DEIVIDI SILVA PEREIRA	LEONEL SANTANA ALVES
003/2023	PRIME CONSULTORIA E ASSES. EMPRES.	AUGUSTO SANTOS SALLES	ANDREZA ROCHA
203/2022	INSTITUTO EDUCAC. E TEC. PRIMEIRA OPÇÃO	AUGUSTO SANTOS SALLES	ANDREZA ROCHA
121/2023	MTZ SOLUÇÕES DE ENGENHARIA	ÍCARO ARAUJO PIZZIO	RICARDO DE FREITAS MARQUES
178/2023	CETEPE	RICARDO DE FREITAS MARQUES	MARINES GOTTARDO
177/2023	CAP	RICARDO DE FREITAS MARQUES	MARINES GOTTARDO
213/2023	IMPERIAL TRANSPORTE E LIMPEZA LTDA	BRUNA NARJARA SANTOS	MARCIA FLORENCE DE SOUZA
223/2023	TATIANA NOLASCO - ME	RICARDO DE FREITAS MARQUES	ÍCARO ARAUJO PIZZIO
20/2024	COLAÇO TRANSPORTE E TURISMO LTDA	DEIVIDI SILVA PEREIRA	LEONEL SANTANA ALVES